igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento) nesse exame, em cada área de formação
profissional.
Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de
modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil)
doutores. 
Estratégias: 
1- Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a
atingir a titulação anual de 6 (seis) mestres e 3 (três) doutores. 
2- Expandir o financiamento da pós-graduação stricto sensu por meio das agências oficiais de